“Tu triplicis mediam naturae cuncta mouentem  
 Conectens animam, per consona membra resoluus  
 Quae cum secta duos motum glomerauit in orbis,  
 In semet reditura meat mentemque profundam  
 Circumit et simili conuertit imagine caelum.”

2 *argum.* Secundum: id, quod est intellegentiis ad earum actionem recipiendam uicinius, est etiam iisdem secundum naturam propinquius, alioqui dissolueretur partium uniuersi proxime sibi cohaerentium affinitas et proportio; sed corpora caelestia sunt uiciniora intellegentiis ad recipiendam earum actionem, cum in ipsa motum primo influant; sunt igitur intellegentiis propinquiora secundum naturam; non possunt autem ita se habere, nisi suo modo uitam participant. Sunt ergo uiuentia et animata.

3 *argum.* Tertium: quod primum est in genere mobilium, est mouens se ipsum, ut probat Aristoteles, VIII lib. *Physic.*, c. 5, a text. 34, quia nimirum quod est per se, prius est eo quod per aliud, sed corpora caelestia sunt priora in genere mobilium, ut ex proxima ratione constat; ergo, mouent se ipsa, atque adeo animata sunt.

4 *argum.* Quartum: non uidetur pulcherrimae uniuersitatis descriptioni et ordini congruere ut inferior mundus a re, quae animata non sit, regatur et conseruetur, sed regitur et conseruatur a caelo, ut docet Aristoteles, I *Meteo.*, c. 2. Igitur caelum est animatum, nec uero qualibet anima, sed [P. 135] ea quam habere conuenit gubernatorem et quasi parentem orbis sublunaris, id est, rationis et intellegentiae participem.

5 *argum.* Idem confirmari potest testimonio Aristotelis. Nam, II lib. huius operis, c. 2, text. 13, ait caelum esse animatum et habere in se motus principium. Item, XII *Metaph.*, c. 7, asserit primum principium mouens orbis caelestes, id est, primum motorem, siue Deum, mouere ut id quod cognoscitur et appetitur; putat igitur orbibus caelestibus intellectum inesse et appetitum, quibus primum motorem cognoscant amentque. Denique Graeci interpretes, Alexander, Philoponus et alii, itemque, ut uidetur, D. Thomas, lib. II *Contra Gent.*, cap. 70, hanc esse credunt Aristotelis sententiam, cui etiam subscripsit nobilissimus eius discipulus Theophrastus, in libro quem de caelo edidit.

*Primus motor  
 secundum  
 Aristotelem  
 mouet ut  
 cognitus  
 amatusque.*

6 *argum.* Postremo, ad hanc partem tuendam facere uidetur illud psalmi 135: “Qui fecit caelos in intellectu”, id est, intellectu praeditos, et illud *Ecclesiastae*: “in circuitu pergit spiritus et in circulos suos

“Tu, que ajuntas a alma, que tudo move, à tríplice  
 Natura, e pelos harmoniosos membros desta derramas  
 Essa alma, que, após dividir-se, duas esferas moveu,  
 E para voltar a si mesma circula, e rodeia o profundo  
 Entendimento e o céu transforma em imagem qual a sua.”